



सबको प्यार, सबकी सेवा



जीओ और जीने दो

બરોડા લાયન્સ ક્લબ એજ્યુકેશન ટ્રસ્ટ અને મહાવીર ફોઉન્ડેશન ટ્રસ્ટ , વડોદરા

પ્રેસ નોટ

બરોડા લાયન્સ ક્લબ એજ્યુકેશન ટ્રસ્ટ છેલ્લા છ દાયકાથી વડોદરામાં કિન્ડરગાર્ટન થી ઉચ્ચ માધ્યમિક કક્ષા સુધી ગુજરાતી અને અંગ્રેજી માધ્યમમાં ઉત્કૃષ્ટ શિક્ષણ આપવા માટે જાણીતી સંસ્થા છે. ટ્રસ્ટ દ્વારા અલકાપુરી, બગીખાના, ઓ.એન. જી. સી. અને દંતેશ્વર ખાતે ચાર બરોડા હાઈસ્કૂલનું સંચાલન કરવામાં આવે છે.

મહાવીર ફોઉન્ડેશન ટ્રસ્ટ, સન ૨૦૦૦માં વડોદરા ખાતે સ્થાપવામાં આવેલ સખાવતી સંસ્થા છે જે મહાવીર ઇન્ટરનેશનલ (વડોદરા કેન્દ્ર) નું સંચાલન કરે છે. આ સંસ્થા દ્વારા આર્થિક રીતે નબળા વર્ગોના ઉત્કર્ષ માટે શિક્ષણ અને આરોગ્ય ક્ષેત્રે વિવિધ પ્રવૃત્તિઓ કરવામાં આવે છે. ખાસ તો, શાળા અને ઉચ્ચ શિક્ષણ કક્ષાએ આર્થિક રીતે પડકાર અનુભવતા હજારો વિદ્યાર્થીઓને આ સંસ્થા દ્વારા તેમના અભ્યાસ માટે શિષ્યવૃત્તિ પ્રદાન કરવામાં આવે છે. ઉપરાંત, તેના અનોખા 'આશાદીપ' પ્રોજેક્ટ દ્વારા ફૂટપાથ પર અને ગ્રુપ્પડપટ્ટીમાં રહેતા બાળકો માટે તેમને શાળામાં પ્રવેશ યોગ્ય બનાવવા માટે ઉપયોગી તેવા અનૌપચારિક શિક્ષણના વિવિધ કાર્યક્રમો આપવામાં આવે છે.

આ બંને ટ્રસ્ટ દ્વારા હવે એક સમજૂતી કરાર (એમ.ઓ.યુ.) કરવામાં આવ્યો છે જેના દ્વારા મહાવીર ફોઉન્ડેશનના "કાયાકલ્પ" પ્રોજેક્ટના સંયુક્ત અમલીકરણ માટે બરોડા લાયન્સ ક્લબ એજ્યુકેશન ટ્રસ્ટ એક ભાગીદાર સંસ્થા તરીકે જોડાઈ છે. અભ્યાસમાં તેજસ્વી પરંતુ આર્થિક રીતે નબળા પરિવારના ઉજ્જવળ વિદ્યાર્થીઓને માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક કક્ષાએ ઉત્કૃષ્ટ શિક્ષણ પ્રદાન કરવું આ પ્રોજેક્ટનો મુખ્ય હેતુ છે, જેથી કરીને અન્ય સંપન્ન વર્ગોના બાળકોની તુલનામાં આ વિદ્યાર્થીઓ આર્થિક સંસાધનોના અભાવે પાછળ ન રહી જાય.

‘પ્રોજેક્ટ કાયાકલ્પ’ ના મુખ્ય પાસાંઓ નીચે મુજબ છે:

૧. જીબંપ્રોજેક્ટ, તેના વર્તમાન સ્વરૂપમાં, વડોદરા શહેરમાં તેના પ્રકારનો પ્રથમ પ્રોજેક્ટ છે, અને તેનું અમલીકરણ બંને ટ્રસ્ટ દ્વારા બરોડા હાઈસ્કૂલ, દંતેશ્વર, ખાતે વર્ષ ૧૯૮૨માં કરવામાં આવશે. પ્રથમ તબક્કામાં બકપ્રોજેક્ટ પાંચ વર્ષ માટે લાગુ કરવામાં આવશે, જેની અવધિ બાદમાં યોગ્ય સમીક્ષા પછી વધારવામાં આવશે.

૨. આ પ્રોજેક્ટના સરળ અમલીકરણ માટે બરોડા હાઈસ્કૂલ (ગુજરાતી માધ્યમ), દંતેશ્વર, ખાતે ઉચ્ચતર માધ્યમિક સ્તરે વિજ્ઞાન પ્રવાહ આ વર્ષ થી શરૂ કરવામાં આવશે.

૩. આ પ્રોજેક્ટ અંતર્ગત શરૂઆતમાં લગભગ ૩૦૦ જેટલા તેજસ્વી વિદ્યાર્થીઓ જેઓ તેમની છેલ્લી પરીક્ષામાં ૭૦ ટકાથી વધુ ગુણ સાથે ઉત્તીર્ણ થયા છે અને જેમની પરિવારની આવક વાર્ષિક રૂ. ૨ લાખ રૂપિયાથી ઓછી છે તેમને પસંદ કરી વર્ગ ૯, ૧૦, ૧૧ કે ૧૨ માં બરોડા હાઈસ્કૂલ, દંતેશ્વર, ખાતે એડમિસન આપવામાં આવશે. આ વિદ્યાર્થીઓ હાલમાં આ જ શાળામાં ભણતા વિદ્યાર્થીઓ ઉપરાંત પ્રવેશ મેળવશે. જ્ઞાતિ, ધર્મ કે અન્ય કોઈ ભેદભાવ વિના કાયાકલ્પ પ્રોજેક્ટ હેઠળ વિદ્યાર્થીઓને પ્રવેશ આપવામાં આવશે. આગામી વર્ષોમાં આ પ્રોજેક્ટ હેઠળ વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા વધારવામાં આવશે.

૪. સામાન્ય રીતે એવું જોવા મળે છે કે તેજસ્વીતા હોવા છતાં આર્થિક રીતે નબળા વર્ગમાંથી આવતા વિદ્યાર્થીઓ માધ્યમ વર્ગ અને ઉચ્ચ વર્ગમાંથી આવતા વિદ્યાર્થીઓની તુલનામાં બોર્ડની પરીક્ષાઓમાં એટલા સારા ગુણ નથી પ્રાપ્ત કરી શકતા. આનું મુખ્ય કારણ એ હોય છે કે, શાળાના શિક્ષણ ઉપરાંત જરૂરી વધારાનું કોચિંગ તેમને પ્રાપ્ત નથી થતું. આર્થિક રીતે નબળા પરિવારોમાંથી આવતા વિદ્યાર્થીઓ એસ.એસ.સી. અને એચ.એસ.સી. ની પરીક્ષાઓ માં સારા ગુણ પ્રાપ્ત કરી તબીબી, એન્જીનીયરીંગ, ફાર્મસી કે આર્કિટેક્ચર જેવા વ્યવસાયિક કોર્સમાં પ્રવેશ મેળવી શકે તે હેતુથી બરોડા હાઈસ્કૂલ, દંતેશ્વર, ખાતે જ કાયાકલ્પ પ્રોજેક્ટ હેઠળ રજીસ્ટર થયેલા વિદ્યાર્થીઓને દરરોજ શાળાના સમય બાદ ત્રણ કલાક માટે મહાવીર ફોઉન્ડેશન દ્વારા સક્ષમ શિક્ષકો દ્વારા વિશેષ કોચિંગ કોઈ પ્રકારની ફી લીધા વિના આપવામાં આવશે. આ કોચિંગ પ્રાપ્ત કરવા માટે શાળાના વિદ્યાર્થીઓ માટે શાળાના બિલ્ડીંગમાં જ વ્યવસ્થા કરવામાં આવશે.

૫. આર્થિક રીતે નબળા પરિવારોમાંથી આવતા આ વિદ્યાર્થીઓને વિના મુલ્યે અપાનારા આ વધારાના કોચિંગમાં કમ્પ્યુટર સહીત તમામ વિષયો આવરી લેવાશે.

૬. કાયાકલ્પ પ્રોજેક્ટ હેઠળ ના વિદ્યાર્થીઓની ફી નો મોટો ભાગ, તેમનો ગણવેશ, બુટ, પુસ્તકો, અભયસ માટેની કીટ, નોટબુક વગેરે નો ખર્ચ મહાવીર ફોઉન્ડેશન ઉઠાવશે. અતિ જરૂરિયાતમંદ

વિદ્યાર્થીઓની સંપૂર્ણ ફીનો ખર્ચ ફોઉન્ડેશન ભરપાઈ કરશે. આ પ્રોજેક્ટ હેઠળ વિદ્યાર્થીઓને અત્યંત રાહત દરે પૌષ્ટિક ભોજન આપવામાં આવશે.

૭. ઘણા નિષ્ણતો દ્વારા આ પ્રોજેક્ટના વિદ્યાર્થીને વિશિષ્ટ કોચિંગ આપવામાં આવશે. નિયમિત વિષયો ઉપરાંત અંગ્રેજી અને વ્યક્તિત્વ વિકાસ માટે ખાસ વર્ગો લેવામાં આવશે. "સ્માર્ટ ગર્લ" કાર્યક્રમ અંતર્ગત બાળકીના કૌશલ્ય-વર્ધન અને માર્ગદર્શન માટે વિશેષ પ્રબંધ કરવામાં આવશે. નિયમિત હેલ્થ ચેક-અપ પણ કરવામાં આવશે.

૮. બંને ટ્રસ્ટના સભ્યોની એક સંયોજક સમિતિ આ પ્રોજેક્ટની નિયમિત સમીક્ષા કરી તેના હેઠળના તેજસ્વી વિદ્યાર્થીઓના શૈક્ષણિક વિકાસ માટે સતત પ્રયત્નશીલ રહેશે.

૯. તેજસ્વી બાળકો ઉપરાંત આર્થિક રીતે નબળા વર્ગના પરિવારોમાંથી આવતા અન્ય વિદ્યાર્થીઓ માટે પણ આગામી સમયમાં કૌશલ્ય વર્ધન અને વ્યવસાયિક તાલીમ માટે ની વ્યવસ્થા બરોડા હાઈસ્કૂલ, દંતેશ્વર, ખાતે ઉભી કરવા માટે નું આયોજન કરવાનું પણ આ બંને ટ્રસ્ટની વિચારણા હેઠળ છે.

૧૦. કાયાકલ્પ પ્રોજેક્ટમાં વિદ્યાર્થીઓને પ્રવેશ અપાવવા માટે 'અંકુર', જી.આઈ.પી.સી.એલ. સર્કલ, સમા, ખાતે અથવા એ ફોન : 0265 2793098 / 081539 96649 / 093751 89391 પર સંપર્ક કરી શકાશે.

(શ્રી જગદીશ શુક્લ)
પ્રમુખ, બી.એલ.સી.ઈ.ટી.

(ડો. બી. સી. જૈન)
પ્રમુખ, મહાવીર ફોઉન્ડેશન ટ્રસ્ટ



सबको प्यार, सबकी सेवा



जीओ और जीने दो

BARODA LIONS CLUB EDUCATION TRUST

&

MAHAVIR FOUNDATION TRUST, VADODARA

PRESS NOTE

The Baroda Lions Club Education Trust (BLCET) is a six decades' old reputed education trust in Vadodara which is operating and managing four Baroda High Schools at Alkapuri, Baghikhana, ONGC and Danteshwar which provide high-quality education from kindergarten to higher secondary in both English and Gujarati medium.

The Mahavir Foundation Trust (MFT) is a charitable organization established in 2000. It runs the Mahavir International (Vadodara Kendra) which is engaged in several activities mainly for supporting education and health of the economically weaker sections of society. MFT offers scholarship to thousands of needy students, both at the school and higher education levels. Its 'Asha Deep' is a unique street-to-school initiative for semi-formal education of children living on the streets and in the slums.

Now, these two trusts, viz. BLCET and MFT, have joined hands and signed a Memorandum of Understanding to implement a unique project of MFT named "Kayakalp" for the benefit of bright, meritorious students belonging to low-income families and ensure that these students receive high quality education and do not lag behind in achieving success at secondary and higher secondary examinations due to the lack of financial resources.

The main highlights of Project Kayakalp are as under:

1. The project, in its current form, is the first of its kind in the city of Vadodara and will be implemented jointly by the two trusts at Baroda High School (Gujarati medium) located at Danteshwar from the academic year 2019-2020 onwards. The two trusts have decided to implement the project initially for five years, to be extended further based on review.
2. Baroda High School, Danteshwar, will launch science stream at HSC level in order to facilitate the implementation of this project.
3. Under the Kayakalp project, more than 300 bright students who have secured 70 per cent or above marks in their preceding examination and whose family income is less than Rs. 2 lakh per annum will be admitted to BHS (Danteshwar) in Std. 9, 10, 11 and 12 in addition to the regular students of the school. The selection of students under the Kayakalp project would be irrespective of any caste, religion or other social differences. The number of students under the project will be increased in the subsequent years.

4. It is generally found that despite having talent, students belonging to low-income families are not able to perform on par with students belonging to middle- or higher-income groups due to the lack of additional coaching required beyond school education. In order to enable bright students belonging to the economically disadvantaged families to achieve success at SSC and HSC examination and secure admission in professional programmes like engineering, medicine, pharmacy, architecture etc., a totally free-of-charge intensive coaching would be provided to students registered under the Kayakalp project students for three hours every day after school timings at BHS (Danteshwar) by MFT through qualified faculties. The school premises will be offered free of charge by BLCET for this purpose. Students will not be required to leave the school premises for this coaching.
5. Special free-of-charge coaching shall cover all subjects of their study, including computers. Audio- visual and digital media will be used for effective learning.
6. A substantial part of the school fees of the students and full cost of their uniform, shoes, study materials, kits, stationery and transportation of the meritorious students enrolled under the project would be borne by the MFT. Full free ship will be given to students who are from extremely needy families. Students under the Kayakalp project will also be provided nutritious lunch at the school premises at subsidized rates.
7. A number of lectures by experts will be arranged to enhance overall capacity of the students. Apart from sessions covering academic subjects, special sessions for personality development and development of English communication skills will be conducted under the Kayakalp project. Special counselling and capacity-development for girl students will be arranged under the "Smart Girl" programme. Periodic free health check-up and health-related initiatives will be taken.
8. A joint committee consisting of the members of the two trusts shall continuously review the progress of the project and take necessary steps for the academic development of the selected students.
9. Both the trusts shall work on a future plan of offering free-of-charge skill development and vocational training programmes for other students from economically weaker sections at the Danteshwar school in order to make them employable.
10. Further information about enrolment of students at Baroda High School, Danteshwar, under Kayakalp project can be obtained at "Ankur", near GIPCL circle, Sama, Vadodara or on phone numbers: 0265 2793098 / 081539 96649 / 093751 89391

(Shri Jagdish Shukla)
President, BLCET

(Dr. B. C. Jain)
President, MFT